
 

Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure I.R.E. S.p.A. 
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento di FI.L.S.E. S.p.A. 

Capitale Sociale € 1.526.691,00 i.v. – R.E.A. n. 473022 – Cod. Fisc,.e P IVA 02264880994 
info@ireliguria.it    irespa@legalmail.it    www.ireliguria.it 

 
Sede Legale: Via Peschiera 16, 16122 Genova   
Uffici Genova: Via XX Settembre 41 
Uffici Savona: Incubatore d’Imprese di Savona- Palazzina Ex OMSAV - Zona Portuale, 

17100 Savona 

 
 

DIVISIONE AMMINISTRAZIONE GESTIONE  
SOCIETARIA E SUPPORTO AMMINISTRAZIONI 

tel. +39 0108403239 
amministrazione@ireliguria.it  

 

 

Classif.: A.G. 

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE 

OGGETTO: INCARICO PER L’ATTIVITÀ DI SUPPORTO IN MATERIA DI VALUTAZIONE DEL 
PERSONALE DI IRE S.P.A. PER L’ANNO 2023 – CIG Z653B35B9E 

 

Premesso che: 

a) la deliberazione del Consiglio Regionale n. 24 del 21 dicembre 2022 ad oggetto “Nota di 

Aggiornamento al Documento di Economia e Finanza regionale 2023-2025” fornisce indirizzo, 

tra gli altri, alle società controllate e partecipate dalla Regione di perseguire l’obiettivo della 

“Realizzazione, anche alla luce di quanto contenuto nello schema di decreto del Ministro 

dell’Economia e delle Finanze relativo ai compensi delle società non quotate a controllo 

pubblico, ai sensi dell’art. 11 c.6 del D. Lgs. 175/2016, di un idoneo sistema premiante di 

remunerazione, basato su opportuni criteri, che descriva specifici obiettivi di performance, sulla 

base dei quali corrispondere la componente variabile della retribuzione; 

b) l’Organo Amministrativo di IRE ha manifestato l’intenzione di definire e avviare 

sperimentalmente già nel 2023 un sistema premiante di remunerazione dei dipendenti basato 

su assegnazione di obiettivi e verifica dei risultati; 

Valutato che: 

c) pertanto, si rende necessario il conferimento di un incarico specialistico ad un professionista 

esterno di adeguata capacità ed esperienza, nonché dotato degli strumenti atti allo 

svolgimento dell’attività specialistica in oggetto; 

Considerato che: 

d) a seguito di Richiesta di Acquisto n. 84 del 03 maggio 2023, a seguito di recezione dell’offerta 

in data 22 aprile 2023, è stato proposto l’affidamento diretto dell’incarico al dott. Armando 

Bosio, esperto della materia e individuato quale Organismo di valutazione delle performance 

da diversi Enti pubblici liguri per l’importo di Euro 1.000,00 per le attività di supporto per le 

definizione e messa a regime a titolo sperimentale di un sistema di valutazione delle 

performance dei dipendenti della società per l’anno 2023 e incarico di Organismo di 

valutazione per il medesimo anno 2023 ed una opzione per l’effettuazione di attività di supporto 

per la definizione e messa a regime di un sistema di valutazione delle performance dei 

dipendenti della società e incarico di Organismo di valutazione per il triennio 2024/2026 pari 

ad Euro 3.500,00 annuali per tre anni; 

IRE SPA.REGISTRO UFFICIALE.0004688.INTERNA.24-05-2023



 

Pag. 2 di 3 
 

e) l’offerta risulta congrua per la attività da svolgere; 

f) si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva prevista dall’art.103 del D.Lgs. n. 50 del 2016, 

trattandosi di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett.a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 

76 convertito con Legge 11 settembre 2020 n.120 così come modificato dal D.L. 77 del 2021 

convertito in Legge n.108 del 2021 in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 

2016 , in quanto è stata valutata la consolidata esperienza e l’accertata idoneità allo 

svolgimento delle attività oggetto dell’affidamento da parte del professionista affidatario, tenuto 

altresì conto del miglior prezzo che l’affidatario ha potuto formulare in ragione dei minori oneri 

derivanti dalla mancata richiesta; 

g) ai sensi dell’art. 12 comma 3 del regolamento di IRE per l’acquisizione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione di elenchi di operatori economici, la stipula di contratti di importo pari o superiore 

a 5.000 euro ed inferiore a 20.000 euro può avvenire sulla base di un’apposita 

autodichiarazione, previa verifica del casellario ANAC, della sussistenza dei requisiti di cui 

all’art. 80 comma 1, 4 e 5, del Codice; 

Preso atto: 

h) del modello di Dichiarazioni contenente le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui 

all’art. 80 del Codice e della verifica positiva relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 

del Codice, in capo al dott. Armando Bosio, agli atti degli Uffici, salva la ricezione del certificato 

di regolarità fiscale rispetto al quale nel contratto è prevista la clausola risolutiva espressa in 

caso di esito negativo del certificato stesso; 

Visti: 

- il D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;  

- il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito con legge n. 120 del 11 settembre 2020 e ss. mm. e 

ii.;  

- il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108; 

- le linee Guida A.N.AC. attuative del D.lgs. 50/2016 per quanto compatibili; 

- il regolamento di IRE per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione di elenchi di operatori 

economici (di seguito “Regolamento”); 

- le procedure interne di IRE; 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pag. 3 di 3 
 

IL DIRETTORE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE 
PROPONE 

 

ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., di affidare l’incarico in oggetto al 

dott. Armando Bosio per l’importo di euro 1.000,00 oltre oneri previdenziali (se previsti) ed IVA di 

legge per l’anno 2023, con opzione per il triennio 2024-2026 di Euro 10.500,00 oltre oneri 

previdenziali (se previsti) ed IVA di legge. 

dott. Marco Segni 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

Il sottoscritto in qualità di Amministratore Unico di I.R.E. S.p.A., in forza dei poteri allo stesso attribuiti 

dallo Statuto sociale, vista la proposta del Direttore 

DETERMINA 
 

di approvare il contratto allegato e affidare l’incarico in oggetto al dott. Armando Bosio per l’importo 

di euro 1.000,00 oltre oneri previdenziali (se previsti) ed IVA di legge per l’anno 2023, con opzione 

per il triennio 2024-2026 di Euro 10.500,00 oltre oneri previdenziali (se previsti) ed IVA di legge. 

 

dott. Stefano Federico Baggio 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

Marco Segni
24.05.2023
10:15:02
GMT+01:00

Firmato digitalmente da

Stefano Federico Baggio

CN = Stefano Federico Baggio
C = IT


